
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33605  5Quarta-feira, 25 DE ABRIL DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

ERRATA
.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
05/2015 –CCG/PA, PUBLICADO NO D.O.E. Nº 33.604, DE 
24/04/2018.
ONDE SE LÊ:
VIGÊNCIA: 23/04/2018 a 22/04/2018
LEIA-SE:
VIGÊNCIA: 23/04/2018 a 22/04/2019

Protocolo: 305275

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 562 /2018-CCG,  DE 20 DE ABRIL DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO  o processo n° 2018/175984,  de 19 de abril 
de 2018;
 RESOLVE:
 Autorizar MARCUS VINICIUS ATAIDE COSTA, Assistente Técnico 
I , a viajar para Santarém e Itaituba,  no período de 23 a  28 
de abril de 2018, a f m de participar da agenda integrada de 
governança nos municípios sustentáveis , e conceder, para tanto 
, 5 1/2 (cinco e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de abril de  2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado  em Exercício

Protocolo: 304997
PORTARIA N° 563 /2018-CCG,DE 20 DE ABRIL DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO  o processo n° 2018/176554,  de 20 de abril 
de 2018;
 RESOLVE:
 Autorizar MARCUS VINICIUS ATAIDE COSTA, Assistente Técnico 
I , a viajar para Marabá,  no período de 02 a  04 de maio de 
2018, a f m de participar da agenda integrada de governança nos 
municípios sustentáveis , e conceder, para tanto , 2 1/2 (duas e 
meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de abril de  2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado  em Exercício

Protocolo: 305001

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO - CMG
Contrato Nº: 017/2012 - CMG
Exercício: 2018
Classif cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o 
Contrato Administrativo Nº 017/2012 - CMG, com fulcro no Art. 
57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, e parecer jurídico nº 
019/2018 – AJUR/CMG.
Valor Total: R$ 20.160,00 (vinte mil e cento e sessenta reais)
Data da Assinatura: 18/04/2018
Vigência: 20 de abril de 2018 à 31 de dezembro de 2018.
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
04.122.1297.8315 33.90.39 0101 Estadual

Contratado: MAURÍCIO CAMARGO ZORRO E RUTH AMANDA 
ESTUPIAN TRISTANCHO
Endereço: Av. Gov. Magalhães Barata nº 1005, São Braz – Belém 
– Pará. Cep: 66.060-281
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL PM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 304911

AVISO DE LICITAÇÃO
ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2018-CPL/CMG
NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 301613
PUBLICADO NO DOE Nº 33598 de 16 ABR 2018
ONDE SE LÊ:
cuja abertura dar-se-á às 10h00min, (Brasília), do dia 
06/11/2017, através do site: www.comprasnet.gov.br
LEIA-SE:
cuja abertura dar-se-á às 10h00min, (Brasília), do dia 26/04/2018, 
através do site: www.comprasgovernamentais.gov.br

Protocolo: 305360
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2018-CPL/CMG
Objeto: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM GERAL (ESTIVAS), 
por um período de 12 (doze) meses, conforme especif cações e 
condições no Edital e seus Anexos, cuja abertura dar-se-á às 
10h00min, (Brasília), do dia 08/05/2018, através do site: www.
comprasgovernamentais.gov.br.
PREGOEIRO: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – TEN 
CEL PM
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
04.122.1297.8315000 33.90.30 0101000000 Estadual

ORDENADOR: César Maurício de Abreu Mello – CEL PM
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br ou no Mural de Licitações (www.compraspara.
gov.br).

Protocolo: 305364

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 233/2018-PGE.G., de 20 de abril de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 193355A/1.
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de licença para tratamento de saúde 
à servidora ZURISHADAY SILVEIRA DA SILVA NASCIMENTO, 
identidade funcional nº 55586347/2, no período de 07.03 a 
26.03.2018, de acordo com o Laudo Médico nº 193355A/1 da 
SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 305319

DIÁRIA
.

Portaria nº 243/2018 – PGE.G., Belém, 24 de abril de 
2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ 
diária à servidora Giulliane Pinheiro Corrêa de Lima, Procurador 
do Estado, Id. Funcional n° 5940558/1, para participar de 
audiência referente ao processo nº 0004582-76.2014.8.14.0005, 
no período de 25 a 26.04.2018.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Altamira/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 305131
Portaria nº 244/2018 – PGE.G.,Belém, 24 de abril de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Arthur Marcel Batista Gomes, Procurador 
do Estado, Id. Funcional n° 5940559/1 e Israel da Silva Paixão, 
Assessor, Id. Funcional n° 5905704/1, para realização de 
audiência referente ao processo nº 001189-97-2014.8.14.0040, 
no dia 25.04.2018.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Parauapebas/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 305171

Portaria nº 245/2018 – PGE.G., Belém 24 de abril de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessora, 
identidade funcional 5892912/3 e Augusto César da Costa 
Moutinho, Motorista, identidade funcional nº 55589774/1, para 
obtenção de certidão de objeto e fé referente ao processo nº 
0001015-35.2012.8.14.0093, no dia 26.04.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Santarém Novo/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 305174

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATAÇÃO REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº001/2018-SEAD, AUTORIZADO ATRAVÉS 
DO PROCESSO 2018/21499 PARA PREENCHIMENTO DE VAGA NA 
FUNÇÃO DE PERITO MÉDICO
PARTES: SEAD e LANA TIANI ALMEIDA DA SILVA
FUNÇÃO: PERITO MEDICO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
VIGÊNCIA: 25/04/2018 A 24/04/2019
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 305222

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 260 DE 17 DE ABRIL DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Of cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/157649.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARIA LUIZA ROCHA E CRUZ, Mat. 5559960/1, do 
cargo de Especialista em Educação Classe II, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 29/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de Abril de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 305012
PORTARIA N° 264 DE 17 DE ABRIL DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Of cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/157716.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, SANDRA KARINA BARBOSA MENDES, Mat. 
57209474/1, do cargo de Especialista em Educação Classe III, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
16/01/2018, resguardando o direito à recondução nas hipóteses 
do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de Abril de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 305024

PORTARIA N° 262 DE 17 DE ABRIL DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Of cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/157601.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, STEFANO FABIANO PEREIRA SOARES, Mat. 
57215479/1, do cargo de Servente, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de Abril de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 305021


